
C O M U N E  D I  T E O R A  
Provincia di Avellino 

 

 

PTPCT 2026-2028 PROCEDURA APERTA DI CONSULTAZIONE PER 

L’AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DEL COMUNE DI TEORA 

 

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, cui compete la formulazione e 

l’aggiornamento 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

PREMESSO che: 

 • il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la Legge 6 novembre 2012, n. 190 

concernente "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 • la Legge n. 190/2012 prevede l'adozione del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione, di seguito nominato PTPCT, da parte di tutte le pubbliche amministrazioni, 

enti locali inclusi;  

• il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, ha modificato e integrato il Decreto 

legislativo 13 marzo 2013, n. 33, abolendone l'articolo 10, il quale prevedeva l'adozione 

da parte delle Pubbliche Amministrazioni del Programma Triennale per la Trasparenza 

e l'Integrità, e disponendo, invece, che ogni Amministrazione debba indicare, in 

un'apposita sezione del PTPCT, i responsabili della trasmissione e della pubblicazione 

dei documenti, delle informazioni e dei dati;  

PREMESSO inoltre che:  

• l'art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021 ha introdotto il Piano Integrato 

delle Attività e dell'Organizzazione (di seguito nominato PIAO) il quale, in un'ottica di 

semplificazione e coordinamento, assorbe molti dei previgenti strumenti programmatici 

della pubblica amministrazione, tra i quali vi è anche il PTPCT;  

• il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, attuativo dell'art. 6 del D.L. 81/2021, ha 

regolamentato gli adempimenti relativi ai piani assorbiti nel PIAO, stabilendo che il 

PTPCT troverà collocazione nella sezione 2.3 denominata “Rischi Corruttivi e 

Trasparenza”; 

•che il Comune di Teora, con Deliberazione della Giunta Comunale n 37 del 

03.04.2025 ha approvato il PIAO 2025/2027, comprensivo della sezione dedicata ai 

rischi corruttivi e al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

DATO ATTO che:  

• con Delibera n. 7 del 17.01.2023 l'ANAC ha adottato l’aggiornamento 2022 al 

Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), in piena aderenza agli obiettivi fissati dalla 

Legge n. 190/2012;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
O
R
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
8
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a



C O M U N E  D I  T E O R A  
Provincia di Avellino 

 

 
• il PNA 2022 conferma che la procedura di adozione della Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza deve assicurare forme di consultazione di 

soggetti interni ed esterni all'Ente, portatori di interessi (ccdd stakeholders) o anche 

semplici cittadini le cui osservazioni, proposte, suggerimenti devono essere esaminati e 

valutati al fine di predisporre una strategia di prevenzione del fenomeno della 

corruzione che sia quanto più efficace e trasparente possibile;  

RITENUTO che:  

• i contributi, in particolare, potranno riguardare suggerimenti e/o proposte per 

l'individuazione dei settori e delle attività nell'ambito dei quali è più elevato il rischio di 

corruzione, l'identificazione e la valutazione del rischio, le misure da apprestare per 

neutralizzare o ridurre il livello di rischio; 

DATO ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione deve proporre 

un nuovo aggiornamento al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza; 

INVITA 

i cittadini e tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi 

collettivi, le organizzazioni di categoria ed organizzazioni sindacali operanti nell’ambito 

del Comune di Teora, a formulare osservazioni finalizzate ad una migliore 

individuazione delle misure di prevenzione della corruzione, che verranno valutate e 

riscontrate dall’Amministrazione nella fase di aggiornamento del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, da approvare entro i termini previsti dalla 

normativa di settore vigente; 

Coloro che intendano produrre contributi potranno presentarli in forma 

scritta,compilando l’allegato modello, che potrà essere consegnato, unitamente alla 

copia di un documento di identità,  presso gli uffici comunali negli orari di apertura 

oppure potrà essere inviato ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 

• settoreamministrativo@comune.teora.av.it 

• comune.teora@asmepec.it  

Saranno esaminati esclusivamente i contributi che perverranno entro il 05.03.2026. 

Teora, data del protocollo 

 

Il SEGRETARIO 

COMUNALE 

nella qualità di RPCT 

 Avv. TIZIANA CHIEFFO* 

 
* firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 co. 2 d. lgs 39/93 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
O
R
A
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
9
8
1
 
d
e
l
 
1
9
-
0
2
-
2
0
2
6
 
p
a
r
t
e
n
z
a

mailto:settoreamministrativo@comune.teora.av.it

